Cæterum, ut & hoc non omittamus: adnotandum est in Franciæ & Gallorum regno, delinquentes statim ab Ecclesiis abjuri, vinculosque a laicis iudicibus observari: ac demum tractatur, si ne is, qui abdu-
sus fuit, dignè, justè, & canonicas sanctiones Ecclesiarum immunitate: quod si dignas ea judicetur, remittitur, & restituitur Ecclesiæ, alioqui punitur à iudice seculari, quemadmodum asseverat Rebuffus in *proemia consuet. Regiarum, gloss. n. 40.* Sed & illud non est in hoc tractatu prætermittendum, an liceat honestate sit clericis, fugientes ad Ecclesiam armis defendere, ne à iudicibus secularibus ab eisdem templis per vim extrahantur hi, qui immunitate ista jure uti possunt. Et Collectarius in *d. c. inter alia*, id fieri non debere, asseverare videtur: ac satis esse censet, si Ecclesiastici armis spiritualibus, id est censuris, utantur. Eandem opinionem multis probat Remigius de *immunit. Eccles. quest. 12.* quod & edito Regio nuper cautum est jussu Catholicæ Majestatis, ac Regis nostri Philippi, ut multis obviam eatur scandalis, quæ ex causa contingere solent.

N O T Æ.

JOANNIS UFFELI J. C.

C A P U T XX.

Num. 2.

Verfic. *Secunda conclusio.*

Lege verò Evangelicâ non est hæc immunitas statuta.

Immunitatem hanc nova etiam Evangelij lege probari ostendere conatur Illustriss. Cardinal. Tusch. *Tom. 4. præf. concl. litt. I. tit. immunitas Ecclesiastica, concl. 59.*

Num. 4.

Ecclesiam auctoritate Episcopi constructam, hac immunitate gaudere, licet nec consecrata sit, nec in ea adhuc divina officia fuerint celebrata.

Accedit Clar. *lib. 5. §. fin. q. 30. vers. quæro si constructa, n. 4.* Sed hic ex adverso quæri potest, an si Ecclesia quæ solemniter consecrata sit destruat, nihilominus jus asyli præstet? & præstare possit Clar. *loc. cit. n. 6.* nisi auctoritate superius, vel sine spe reedificationis demolita fuerit.

Verfic. *Tertiò constat.*

Idem immunitatis jus Hospitalibus auctoritate Episcopi exstructis competere.

Aliud est in Hospitalibus auctoritate privatorum erectis. Valac. *tom. 2. consulti. 105. n. 43.* nec non in oratoriis privatis, etiam in eis divina officia celebrantur. Clar.

Num. 5.

Hoc tamen moribus receptum non est:

Accedunt Eman. Sa in *Aphorism. verb. Ecclesie immunitas, n. 1.* Navarr. in *Enchirid. cap. 25. n. 18.* qui immunitatem hanc 40. vel 30. passuum eatenus tantum servari tradit, quatenus fines cæmeterij, forium, claustrorum, graduum, sese protendant: con-

trarium tamen obtinere adstruit Cardin. Tusch. *dist. concl. 59. n. 19.* nisi Ecclesiæ de suprascripto spatio non sit provisum deperdito nimirum districtu, ædificatis prope eam laicorum ædibus: quo casu hanc immunitatem tantum ad loca libera, plateolas, vias, & domos contiguas, quæ sunt Ecclesiæ intra prædictos passus, extendi credit; & ita in effectu sentit Jul. Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 30. n. 2.* asserens aliàs à communi consuetudine non esse recedendum.

Verfic. *Quintò infertur.*

Etiam si domus Episcopi sit extra 40. Ecclesiæ] passus constituta.

Henic. Canis. in *summ. jur. canon. lib. 2. tit. 24. §. neque interest.* Joan. Fab. in *breviar. Cod. tit. de his quæ ad Eccles. confug. ad l. n. 4.*

Num. 7.

Verfic. *Tandem his prænotatis.*

Cùm per insidias:

Insidias duplices describit Menoch. de *arbitras. jud. lib. 2. centur. 4. casu 361. n. 20.* ubi opiniones Caslonij *tract. de malefic. 2. c. 1. in fin.* & Clari, §. *homicidium, versic. ex proposito, conciliat.*

Et proditoriè aliquem occiderint.

Quamquam hæc Covarr. opinio communior & æquior sit, à qua propterea, teste Gomez *var. resolut. tom. 3. cap. 10. n. 2. vers. sed advertendum* in judicanda non est recedendum: contrariam tamen opinionem idem Gomez de jure veriore credidit.

Mihi potiùs placet hunc homicidam proditorem omnino esse.

Fortè tamen contraria Bartoli opinio ab auctore citata, procedit ubi rixa & pugna paulò antè præcesserint, ac prior animi perturbatio durat, quemadmodum consuluit D. Elbert. Leonin. *consil. 91.* in causa cujusdam Petri de Herthoghe, qui ab alio vulneratus postmodum abeunti integro vulnus, unde interit, inflixerat. Quamdiu autem illa prior animi perturbatio adhuc durare censeatur, iudicis arbitrio relinquit Menoch. de *arbitr. jud. lib. 2. casu 361. n. 21.*

Verfic. *In his profecto casibus.*

Consultò tamen & prævia deliberatione.

Viginti conjecturas recenset Menoch. de *cas. 361.* quibus deliberatus occidendi animus probetur.

Post repentinum iræ motum alium occiderit.

Id est, ex intervallo, seu postquam à rixa omnino cessatum fuit & primus furor pertransiit: nam eo adhuc perseverante, licet à loco rixæ discessum sit, & unus rixantium armis sumptis, & lectis sociis, reversus adversarium peremerit, etiam si dolo & animo interficiendi id evenit, non idèò tamen homicidium ex proposito, sed tantum simplex commississe dicitur Molina *tom. 4. disp. 23. n. 2.*

Veriorem esse censeo Panormitan. sententiam, secundum quam non est hic homicida ab Ecclesia abducendus.

Contrariam opinionem tamquam magis communem

nem sequitur Clar. *dict. §. homicidium, numero octavo* & §. *fin. quest. 30. n. 12.* Et eam consuetudine Lusitanie *lib. 2. ordin. tit. 4.* receptam adeoque jure verissimam ac *cap. 1. homicid.* expressè definitam, tradit Molina *dict. disp. 23. versic. quamvis, n. 3.* quod etiam ex lege Ecclesiastica Exod. 21. unde prædictum cap. de iuramento est, probare conatur, hæc sequentia verba Exodi. *Si quis per industriam occiderit proximum suum, vel per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur*: disjunctivè legens: quamquam codex meus copulativa utatur, & prædictam Molinæ opinionem Curia Parisiensis, Gratianopolitana, *Pap. lib. 1. tit. 1. ar. rest. 18. 19. & 20.* & aliæ secutæ sunt. Clar. *d. n. 12.*

Num. 8.

Et ideò virginum raptores ab Ecclesia & templis extrahi posse arbitror.

Ita quidem, si violentiâ adhibitâ raptus sit commissus: nam si mulier consensit, atque ideò volens abducta sit, cum hoc casu, maximè si practicos sequamur, ne quidem capitalis raptus pœna locum habeat, per ea que latè & distinctè tradit Thesaur. *decis. Pedemont. 217.* Decian. *in tract. crim. lib. 8. cap. 7. n. 19. cum seq.* prout eum refert Bajard. *ad Clar. §. raptus, n. 16.* non videtur talis raptor immunitate Ecclesiæ privandus, quod satis convenit cum læo introitu Ducum Brabantie, *art. 26.* ubi violento tantùm raptui, voluntario prætermissio, pœna præscribitur,

Num. 9.

Assassinos dici.

Assassini unde dicantur, eorum originem, agendi & procedendi modum, refert Menoch. *de arbitrar. jud. lib. 2. centur. 4. cas. 260. n. 41.* Molina *tom. 4. disput. 25. n. 1. & 2.* de his etiam scribit Stephanus Tabourot. *lib. varior. c. 11. de allusion.*

Qui pecunia aliove pretio conducti homines occidunt.

Quid si gratuitò, ut mandanti morem gerant, an assassinium censeatur commissum? & censeari, quamquam intercessio pretij magis aggraves delictum, tradit Molina *tom. 4. disp. 26. n. 8.* Guichar. *in addit. ad Clar. d. §. assassinium, lit. A.* cujus contrarium asserit ibidem Bajard. *n. 7.* Gabriel. *commun. concl. lib. 7. concl. 1. nu. 5.* sed prior opinio moribus nostris magis congruit.

Num. 10.

Mihi non admodùm placet hæc communis interpretatio.

Moribus nostris secundùm communem opinionem DD. à Covarr. relata, assassinus habetur qui alterius operâ alium interfici vel vulnerari curarit, ut & is qui mandatum exequitur, & uterque perspectis causæ circumstantiis extremo supplicio afficitur, nec immunitate Ecclesiæ gaudet, hinc de facto Antverpiæ duos, qui ad homicidium perpetrandum operam locarant, ab Ecclesia avulsos meminimus, & in crucem actos, in vaso leviter tantùm vulnerato. Latius autem de pœna mandantis & mandatarij in crimine assassinus de vulnere, actu proximo & remoto ut & de conatu vide Menoch. *de arbitrar. libro secundo centur. 4. cas. 360. n. 42. cum quatuor seqq.* Molinam *tom. 4. disp. 25.*

An autem assassini teneatur qui propriam injuriam ulciscitur sociis in auxilium pecunia conductis? Et non teneri respondet Hieron. Gabriel. *consil. 170. n. 13.* prout eum refert Bajard. *in addit. ad Clar. §. assassinium,*

Num. 11.

Etiam excommunicatis prodesse.

Confirmat Jul. Clar. *§. fin. quest. 30. n. 18. versic. quarto etiam.*

Didaci Covarr. Tom. II:

Versic. Decimo quarto.

Boërius *dict. decis. 110.* dicens idem esse in blasphemis;

Blasphemiam describunt, ejusque species & pœnas referunt. Covarr. *cap. quamvis part. 1. §. 7. de pact. in 6. numero undecimo & seq.* Clar. *lib. 5. §. blasphemia, num. primo* Bajard. *ibidem in addit.* Menoch. *de arbitrar. judic. lib. 2. cent. 4. casu 375. nu. tertio & seqq.* Ex quibus videri posset Boërij decisionem hic ab Auctore relata, non indistinctè procedere, nec promiscuè blasphemos ab Ecclesia abducendos, sed id pro gravitate & frequentia delicti moderandum esse. Quin Navarrus reprobata d. Boërij decisione, eos universè hac Ecclesiæ immunitate gaudere tenet *in Enchirid. cap. 25. n. 20.*

Num. 13.

Scribit captum à Judicis secularis familia, dum per Ecclesiam ad carcerem publicum ita captus ducitur, posse ab eadem Ecclesia invitum abduci.

Sequitur & probat Gomez *variar. resol. tom. 3. cap. 10. n. 2. versic. quarto limita.* Prosp. Farinac. *quest. crimin. 28. n. 29.* contrariam tamen pro communi, etiam in fortioribus terminis, in condemnato videlicet capitaliter, asserit Jul. Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 30. n. 22. versic. scias autem ibi fortius dico,* & ita ex Challan. de facto judicatum refert.

Versic. Decimo octavo.

Etiam si is captus in carceribus ipsum carcerem confregerit.

Jul. Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 30. n. 19. vers. pone familia, verb. quinimo cum semel. & n. 22. versic. scias autem.*

Versic. Decimo nono.

Consuetudo tamen consensu clericorum & laicorum instituta obtinuit, fures etiam simplices, non gaudere templorum immunitate.

Hanc consuetudinem non servari in provincia Mediolanensi tradit Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 30. versic. quæro an fures, numero decimoquarto* qui tamen ibid. ait expedire eandem observari iis in locis, in quibus est copia furum. Tenet etiam Gomez *variar. resolut. tom. 3. cap. 10. n. 2. vers. quod tamen intelligo, immunitatè Ecclesiæ cessare, si quis tria vel plura furta commiserit, cum per talem consuetudinem efficiatur famosus.* Arg. text. *in leg. capitalium, §. famosus, ff. de pœn. & in Auth. sed novo jure, juxta gloss. ordinar. Cod. de serv. fugit.* Accedit quod D. Gothofredus *ad l. presentem, 6. §. sane si servus, §. versic. conquassatis, C. de his qui ad Eccles. confug. no. tavit*; fures insignes non frui jure alyli.

Num. 14.

Versic. Sed profecto.

Etiam si debitor fugiens ad Ecclesiam sit obnoxius publicis tributis.

Gothofredus *ad dict. leg. presentem, 6. §. sed si hoc 4. verb. publica,* reliquatores tributorum à jure alyli, cum Rebuff. *ad constit. reg. tom. 2. tractat. de immunitat. Ecclesiast. art. 1. gloss. 2. numero tertio* excludit quamquam id cæteris debitoribus publicis concedat. Munoz verò *tract. de ratiocin. cap. 4. n. 6. 7. & 8.* ita distinguit, ut exactores sive collectores tributorum, alique administratores, si ad Ecclesiam non redditis rationibus, cum bonis, pecuniis, vel libris rationum refugiant, minime ejus immunitate gaudeant: secus si nihil contulerint, cum tali casu tanquam simplices debitores habeantur.

Versic.

Verfic. *Nec Jafonis.*

Poffet fortaffe Jafonis fententia.

Accedit Stracch. *tractat. de decoctor. part. 3. n. 42.*
& 43. & Conftitur. Regis Gal. relata à Matthæo in
addit. ad Guid. Pap. decis. 121.

Num. 15.

Verfic. *Vigefimo primò.*

Quodcumque crimen committentem in ipsis divinis
Templis & in ipsa Ecclesia, ab eis iustiffimè
evellendum fore

Gomez *lib. 3. variar. resolut. cap. 10. n. secundo*
versic. tertius casus est. Guid. Pap. *decifion. 121. n. 3.*
versic. etiam, Clar. *lib. 5. §. fin. q. 10. n. 13.* Boër.
decif. 109. n. 3. versic. fallit quarto.

Verfic. *Vigefimo secundo.*

Eum qui in Ecclesia crimen aliquod commisit etiam
fine spe & absque fiducia consequendæ immu-
nitatis, ab eadem Ecclesia adhuc abduci
iustè poffe.

Ita se indistinctè in praxi vidiffè observari tradit
Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 30. n. 15.* Remig. verò ab eo re-
latus jus asyli concedit, si non ex proposito, veteri odio,
aut immunitatis spe, sed casu ita ferente, delictum in
Ecclesia commissum sit: atque ita jam in Lusitania
practicari testatur Navar. in *Enchirid. cap. 25. n. 20. in*
fin.

Verfic. *Vigefimotertio.*

Delictum committens in Ecclesia, non tantum illius
Ecclesiæ immunitate privatur, & ab ea abduci
poterit, sed & quacumque alia.

Jul. Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 30. versic. sed quid si ali-*
quis in una Ecclesia sub n. 15. ubi hanc rationem subdit,
quod una sit per totum orbem universalis Ecclesia adeò
ut qui injuriam uni particulari infert, omnes offendiffè
videatur; & prædictam opinionem apud Mediola-
nens. in praxi servari asserit. Summa tamen Sylvestr. in
verb. Immunitas, §. 3. quest. secundo versic. tertium est,
referente Claro *dict. loc.* contrariam consuetudinem
apud aliquos vigere tradit.

Verfic. *Vigefimo sexto.*

Ut conjecturare possimus eum spe Ecclesiasticæ immu-
nitatis deliquiffè.

Spe immunitatis Ecclesiasticæ quando quis deli-
quiffè censeatur, & ex quibus conjecturis ille animus
detegatur, latè Menoch. *libro quinto præsumpt. 10. per*
tot.

Verfic. *Vigefimooctavo.*

Si tamen quis Toleti rem furto abstulerit, eamque
Hispalim deferat, poterit à iudice Hispalensi
ob novam contrectationem puniri.

Contrarium resolvit Clar. *lib. 5. fin. quest. 38. n. 16.*
subjungens de consuetudine Mediolanensi, huiusmodi
fures non puniri criminaliter, quamquam, sub stata pœ-
na Ducatu ejici soleant, Bartoli tamen opinionem ab
auctore relatam anno 1608. in praxi securâ meminì, in
quodam, qui ob furtum in Flandria commissum, Ant-

verpiæ in Brabantia ad instantiam domini rei ablata
condemnatu & suspensus fuit: in qua causa, inter
cætera urgebatur, quòd utraque Provincia subfit eidem
principi.

Nec is tenebitur furem ad iudicem Toletanum
remittere.

De remissionibus vid. Covarr. *pract. cap. n. 1 in. 9. &*
Clari. d. lib. 5. §. fin. quest. 38. n. 19.

Ejus opinionem falsam esse censeo.

Sequitur Auctorem Clar. *practat. quest. 38. n. 16. in*
fin.

Præter casus hæctenus ab Auctore relatos, quibus
immunitas Ecclesiæ denegatur, plures videre licebit
apud Clar. *l. 5. §. fin. quest. 30.* Gomez *lib. 3. variar. reso-*
lut. cap. 10. Berber. in *viator jur. part. 1. cap. 33.* Boër.
decif. 109. & 110. Navarr. in *Enchirid. cap. 25. n. 19. &*
seq. Rebuff. ad constit. reg. tom. 2. tract. de immunit. Eccl.
Remig. de Gonny in *tract. de immunit. Eccles. à pag.*
101. usque ad pag. 209.

Num. 17.

Et id permitti potest ubi ambiguum sit debeatne gau-
dere delinquens Ecclesiæ immunitate.

Accedit Clar. *dict. quest. 30. versic. quæro modo n. 21.*
verb. bene solent rei.

Verfic. *Trigefimoprimum.*

Non poffe Ecclesiam ipsam obsideri, ut ad eam fugi-
entibus alimenta, victus & vestitus minimè
deferantur.

Gomez *variar. resolut. libro tertio cap. 10. n. 1.* Cla-
rus *loc. supra cit.* Victus autem nomine hic etiam phar-
maca continentur, prout ex Grass. *tractat. de success.*
§. legatum, quest. 22. notavit Gothofr. *ad leg. præsentis,*
6. in pr. ad verb. victualium, Cod. de his qui ad Eccles.
confug. Tenetur autem reus seipsum intra Ecclesiam
alere, si bona habeat; si verò pauper sit, Ecclesia ei
de alimentis providere debet, ita Rebuff. *ad constit. reg.*
tom. 2. tract. de immunit. Eccles. art. 1. gloss. 1. n. 37.

Num. 18.

Verfic. *Trigefimoquinto.*

Laicum crimen aliquod intra Ecclesiam perpetrans
tem, poffe à Iudice seculari puniri, nec ejus criminis
punitorem ideo ad Ecclesiasticum iudicem pertinere,
&c.

Cum Covarr. sentit Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 38.*
versic. vidi etiam quandoque dubitari, n. 18. & ita in
ducatu Mediolanens. servari ait.

Verfic. *Cæterum.*

Quòd si dignus ea iudicetur, remittitur & restituitur
Ecclesiæ.

Jul. Clar. *lib. 5. §. fin. quest. 30. versic. Quæro, nunc, n.*
20. Ita quoque in Gallia servari (quod & Auctor re-
fert) notat D. Gothofred. *ad Rubric. Cod. de his qui*
ad Eccles. confug. & constat ex Papone lib. 1. tit. 1. ar-
rest. 17. & seqq. Sed quæritur ad quem hujus cognitio
spectet, Iudicemne Ecclesiasticum, an verò ad secula-
rem? Et eam soli Ecclesiastico concedit Cavalcan-
in *indice decis. vers. Iudex Ecclesiasticus, & non se-*
cularis, &c. n. 9.

An liceat honestumve sit Clericis fugientes ad Eccle-
siam armis defendere, &c.